НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК ТАДЖИКИСТАНА

ИНСТИТУТ ИСТОРИИ, АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ

ИМЕНИ А.ДОНИША

УДК:90(575:575.3) На правах рукописи

НАЗАРОВ ФАХРИДДИН АЛЛАНАЗАРОВИЧ

СРЕДНЯЯ АЗИЯ В СОСТАВЕ РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ В

ИСТОРИОГРАФИИ ТАДЖИКИСТАНА

Специальности 5.6.5 – Историография, источниковедение,

методы исторического исследования (исторические науки)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:

доктор исторических наук,

Мамадалиев И. А.

Душанбе - 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.................................................................................................................. 3

ГЛАВА I. РОССИЙСКО - СРЕДНЕАЗИАТСКИЕ ОТНОШЕНИЯ

НАКАНУНЕ ЗАВОЕВАНИЯ И ПРИСОЕДИНЕНИЯ КРАЯ В

ТАДЖИКСКОЙ ИСТОРИОГРАФИИ ................................................................... 20

I.1. Политическое положение Средней Азии и посольско-торговые отношения

накануне завоевания и присоединения .................................................................... 20

I.2. Завоевательные планы России в середине XIX в. ............................................ 34

ГЛАВА II. ОСВЕЩЕНИЕ ПРОЦЕССА ЗАВОЕВАНИЯ И

ПРИСОЕДИНЕНИЯ СРЕДНЕЙ АЗИИ В ИСТОРИОГРАФИИ

ТАДЖИКИСТАНА ..................................................................................................... 46

II.1. Исследователи о процессе завоевания и присоединения ............................... 46

II.2. Историография присоединения Памира, как завершающий этап втягивание

края в колониальную орбиту .................................................................................... 72

II.3. Россия и Средняя Азия во второй половине XIX – начало XX вв. в

историографии Таджикистана .................................................................................. 84

ГЛАВА III. ОТРАЖЕНИЯ СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО

ПОЛОЖЕНИЯ СРЕДНЕЙ АЗИИ В СОВЕТСКОЙ И ПОСТСОВЕТСКОЙ

ИСТОРИОГРАФИИ ТАДЖИКИСТАНА ............................................................ 120

III.1.Особенности развития сельского хозяйства региона

колониального периода ........................................................................................... 120

III.2. Становления и развитие промышленности .................................................. 131

III.3. Роль России в культурно-просветительского развития Средней Азии конца

XIX начало XX вв. ................................................................................................... 143

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 155

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................. 161

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Период колонизации Средней Азии

Российской империей достаточно долгое время изучается историками, как

дореволюционного периода, так и советскими и постсоветскими

исследователями. Следует отметить, огромный вклад в изучении истории

среднеазиатского региона в составе Российской империи имеют историки

Таджикистана. Актуальность исследования обусловлена следующими

обстоятельствами:

Во-первых, исследуя настоящую тематику, мы заметили, что достижения и

упущения исследователей Таджикистана еще достаточно не анализированы.

Можно сказать, многие материалы, труды остаются на стороне и не подвергаются

комплексному анализу или же подвергаются общепринятому штампу

обвиняющемуся в односторонности исследований.

Важно отметить, что сегодня стремление избежание от «национального

мышления» исследователей - социологов, политологов, культурологов и

историков среднеазиатского региона и России, по истории Средней Азии в

составе Российской империи особо не увенчаются успехом.

Во-вторых, вхождение Средней Азии в состав Российской империи

сопровождается колоссальными политическими, социально экономическими и

культурными изменениями. Насколько эти изменения способствовали развитию

государственности таджикского народа, особенно с приобретением

независимости Таджикистана и стран бывшего Советского Союза возникает

актуальность пересмотра проблемы в историографическом аспекте.

В преподавании на разных уровнях образовательных учреждений,

академических кругах не уделяется достаточное внимание имперскому

измерению истории.

В-третьих, историческая наука народов, которые находились под

управлением имперского и потом советского периода, в новый независимый

период приобрели либеральный характер. Такая тенденция наблюдается особенно

в последние годы. Большой интерес обусловливается также, получением доступа
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недоступных архивных материалов. К тому же, появились новые труды

зарубежных исследователей, российских историков в которых применяется новые

подходы к изучение проблемыПоэтому национальные (среднеазиатские)

историографы начали концентрировать свое внимание на переосмысление и

дополнение национальной истории, в основном концентрируясь на свою нацию и

собственное государство. История империи – это сложный пласт взаимодействий

имперских властей и местных сообществ, то есть на окраинах. Чтоб понять эту

эпоху, нужно воссоздать ее во всей полноте.

Широкий доступ к архивным материалам после распада СССР существенно

изменил характер трудов таджикских исследователей, которые сильно

отличавшиеся от советского периода приобрели новые методы исследования.

Насколько они отличаются друг от друга, тоже вопрос нерешенный, с которым

следует разобраться.

Восстановление исторического сегмента, которая сама по себе позитивно

избирательная, способствует росту национального самосознания каждого народа,

плодотворному использованию и обогащению материального и духовного

наследия предыдущих поколений, постижению путей и методов политического,

социально-экономического и культурного прогресса.

В-четвертых, в условиях независимости, постепенная интеграция

республики в мировое сообщество и включение в глобальный цивилизационный

процесс объективно предопределяют необходимость обобщения и учета всего

исторически значимого в накопленном опыте жизнедеятельности таджикского

народа. В этом смысле довольно много и позитивного, и негативного содержит в

себе опыт развития и сосуществования народов Центральной Азии в период

колонизации со стороны Российской империи. В то же время нельзя и относить на

счет колониализма и титульной нации метрополии все беды и напасти, пережитые

коренным населениям среднеазиатского региона.

Степень научной разработанности темы. Несмотря на многочисленность

исследований по истории вхождения Среднеазиатского региона в состав

Российской империи, данный вопрос не потеряла актуальность до сих пор,
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поскольку стала причиной колосальных изменений в регионе. Вместе с тем стоит

подчеркнуть и в этом убеждают многочисленные исследования, что за более 50

лет колониального господства Российской империи в Русском Туркестане и в

зависимых от нее Бухарском эмирате, Хивинском ханстве произошло много

перемен в жизни народов региона. Однако последствия «завоевания» и

«присоединения» в советской научно-исторической и общественно-политической

литературе в соответствии с партийно-идеологическими установками освещались

преувеличенно положительно. Такие далекие от подлинно научно-

методологических принципов исследовательские подходы препятствовали как

объективной характеристике действительно прогрессивных изменений в

экономике, социальной сфере и укладе жизни многонационального населения, так

и выявлению, показу всего унизительного, пагубного для народов коренных

национальностей, что связано с превращением Средней Азии в колониальное

владение Российской империи.

Интерес к истории Среднеазиатского региона в составе Российской империи

возник в начале 20-х годов XX в., и продолжал усиливаться до середины 40-х

годов. Однако в трудах исследователей 20-40-х годах это проблема получила

однобокое освещение. В одних работах объективно и всесторонне показан

колонизаторский характер политики царизма и установленной им в Средней Азии

колониальной власти. В то же время ничего не говорится об объективно-

положительных результатах процесса установления контроля России над

среднеазиатским регионом. В работах других исследователей мы наблюдаем

тенденцию замалчивания захватнической политики царизма. Такая тенденция

заметно усиливается в 40-х годов и это дает знать даже в работах,

опубликованных 40-х – начале 50-х годов XX в.

В результате завоевания и присоединения Средней Азии к Российской

империи прослеживается колоссальное изменение в жизни среднеазиатских

народов. Огромное количество научных трудов освещает почти все стороны

данного периода. Несмотря на громадный клад историков в изучение истории

Средней Азии во второй половине XIX начало XX вв., многие из этих трудов
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требуют обновления, многие из них в сегодняшнем уровне развитие исторической

науки и в частности историографии подлежит дискуссии. Есть и много нюансов в

изучении истории данного периода, в отношение которого меняется мнение

исследователей всех времѐн.

Проблемы завоевания и присоединения имеет важный характер, так как

обладает, политические оттенки и сильно влияет на текущее политическое

положение, на взаимоотношения постсоветских стран, особенно среднеазиатских.

Поэтому перед историками, учѐными стоит огромная ответственность,

осторожность и можно сказать долг перед предками и будущим поколениям при

оценке и освещении, решения такой чувствительной, многогранной проблемы как

среднеазиатский регион в составе Российской империи.

В изучении данных проблем без преувеличения великолепная,

профессиональная школа советского периода воспитывала много славных,

профессиональных историков, которые стали патриархами современной

отечественной исторической науки.

Советская историография Таджикистана на базе большого архивного

материала приступила к более глубокому изучению и всестороннему освещению

истории среднеазиатского региона в составе Российской империи. Они детально

рассматривают положение народов Средней Азии накануне завоевания и

присоединение, останавливаются на тех больших изменениях, которые

произошли в социально-экономической, политической, культурной и

общественной жизни среднеазиатских народов после вхождения в состав

Российской империи для исторического развития народов бывшей колонии

царизма – Туркестанского края.

Благодаря этим трудам в 50-х – начале 60-х годов XX в. как и в советской

историографии и историографии Таджикистана сложилось единое изменение

относительно изучения истории Среднеазиатского региона в составе Российской

империи.

Так как сама работа является историографической, и в то же время в какой-то

степени носит источниковедческий характер, поэтому на этом отрезке не давая
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подробный обзор использованных источников и литературы, ограничимся

общими замечаниями по методике историографического исследования.

Обобщение всего ценного, что выработали предшествующие поколения

историографов, и учет допущенных прежде ошибок позволяют создать методику

историографического исследования, отвечающую современным требованиям.

Несмотря на то, что сегодня отсутствует специальный труд по данному

вопросу, всѐ же оставался в поле зрения исследователей. Исследователи

советского и постсоветского периода в той или иной степени касались данного

вопроса. Таким образом, отсуствие комплексного подхода к

историографическому исследованию истории среднеазиатского региона в составе

Российской империи не даѐт понять степень изученности темы и определении

недостатков и достижение в целом или конкретных исследователей. Также

следует отметить, что методы исследований и подходы к исследованиям

исследователей по данному вопросу определяется по нашему мнению, при

комплексном историографическом анализе.

Таким образом, комплексный историографический анализ раскрывает

основные проблемы и упущения учѐными по исследованию истории

седнеазиатского региона в составе Российской империи. Данный подход не

противоречит структурному анализу вопроса. Приверженность к точке зрения

абсолютного права метрополии к региону (в данном случае седнеазиатскому-

Ф.Н.) или выгода от этих связей только для среднеазиатскому краю наблюдается

во многих трудах. В целом, по изучению вопроса исследований огромный объѐм

трудов накоплен в историографии Таджикистана, который требует обобщения в

определении горизонтов дальнейшего исследования. Таким образом, в

историографии Таджикистана отсутсвует специальный историографический труд

по истории среднеазиатского региона в составе Российской империи.

Накопленную в советский и постсоветский период доступную нам

литературу условно разделили на следующие группы:

Первое поколение таджикских ученых, заложившие основу исследованию

колониального периода, надо отметить, в первую группу вошли исследователи с

8

середины 20-х до 50-х годов, к этим исследователям относятся: С.Айни
1
,

А.Хаджибаев
2
, Н.А.Кисляков

3
, Б.Г.Гафуров

4
, З.Ш.Раджабов

5
, С.А.Раджабов

6
,

Б.А.Литвинский
7
, С.А.Стеценко

8
, А.А.Семѐнов

9
, Г.Х.Хайдаров

10
,

Б.И.Искандаров
11

и А.Мухтаров.
12

Надо отметит, что в этих трудах в основном

рассмотрены проблемы: завоевания и присоединения, их последствия,

прогрессивное значение завоевания и присоединения, причины вторжения

Российской империи в Среднюю Азию, противостояние Российской империи и

Англии в среднеазиатской геополитике.

1
Айни С. Материалы к истории Бухарской революции. Москва, 1926. – 149 с.; Он же: Бухоро инкилоби

таърихи учун материаллар. – М., 1926. – 148 с.; Он же. Таърихи амирони мангитияи бухоро // Куллиет. -

Т. 10. – Душанбе, 1966. – 326 с.; Он же. Таърихи инкилоби Бухоро. – Душанбе, 1987. – 240 с.; Он же.

Еддоштхо,-Т. 1. – Душанбе, 1990. – 352 с.; Он же. Осори баргузида дар ду чилд. - т. 1. – Душанбе, 1977.

– 478 с.
2
Хаджибаев А. Таджикистан: Краткий политико-экономический очерк Таджикской ССР. – М.: Хоз.

Отдел ВЦИК, 1929. Переиздан в 2009 году. – Худжанд: Ношир, 2009. – 94 с.
3
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Он же: Очерки по истории Каратегина: К истории Таджикистана / Отв. Ред. Е. Э. Бертельс. - Сталинабад

– Ленинград: Таджикгосиздат, 1941. – 236 с.
4
Гафуров Б.Г., Прохоров Н. Таджикский народ в борьбе за свободу и независимость своей Родины.

Очерки из истории таджиков и Таджикистана. – Сталинабад, 1944. – 212 с.; Он же: История таджикского
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5
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исторических корнях дружбы народов Средней Азии с великим русским народом. – Сталинабад:
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6
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с.
7
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наук АН Тадж. ССР Вып.№ 14. Душанбе. – 1957. С. 157-167.
8
Стеценко С.А. Аграрная политика царского правительства в Ходжентском уезде после присоединения

к России // Известия отделения общественных наук АН Тадж. ССР Вып.№ 13. – Душанбе, 1957. С. 87-

105; Она же: Экономическое состояние Ходжентского уезда кануне и первых лет присоединения его к

России // Известия отделения общественных наук АН Тадж. ССР Вып.№ 15. – Душанбе, 1957. С. 126-

141.
9
Семѐнов А.А. Роль русского народа в развитии хозяйства и культуры народов Средней Азии до

Великой Октябрьской Революции // Известия отд. общ.наук АН Тадж. ССР. Вып. № 2(17). – Сталинабад,

1958. С. 3-9.
10

Хайдаров Г. Значение присоединение народов Средней Азии к России //Преподавание истории в

школе. 1958. № 5.
11

Искандаров Б.И. Восстание крестьянских масс Таджикистана (Восточная Бухара) под руководством

Восе // Известия отделения общественных наук АН Тадж. ССР Вып. № 4. – Душанбе, 1953. С. 84.
12

Мухтаров А. Политическая история Ура-Тюбинского владения в первой половине XIX в. //Известия

отделения общественных наук АН Тадж. ССР Вып. №15. Душанбе. – 1957. С. 91-123.
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Во вторую группу вошли ученые и исследователи 60-х – 80-х годов, хотим

заметить, чтоб не повторятся в именах, мы вели только те, имена, которые начали

свою научную деятельность с 60-х годов, к ним относятся: З.Ш.Раджабов
1
,

Б.И.Искандаров
2
, Р.Г.Авезбаев

3
, А.Мухторов

4
, Ш.Т.Юсупов

5
, А.Набиев

6
,

В.А.Казачковский
7
, А.Маджлисов

8
, О.Бакиев

9
, Н.Касымов

10
, Н.О.Турсунов

11
,

М.Бобохонов
12

, В.Ибрагимов
13

, А.Л.Хромов
14

, Б.И.Исмоилова
15

, В.И.Ибрагимов
16

,

1
Раджабов З.Ш. Выдающийся просветитель таджикского народа Ахмад Дониш /Под ред. В. С. Библера.

- Сталинабад, 1961. – 220 с.
2
Искандаров Б.И. Англо-русское соглашение 1895 г. о Памире //Тр. ТГУ им. В. И. Ленина, теория

историч. Наук. – Сталинабад, 1960. С. 125-154. Т. XXVII; Он же: Англо-русское разграничение 1872-

1873 гг. //Учен.зап. ДГПИ им. Т.Г. Шевченко. Серия обществ. наук. – Душанбе, 1961. Т. 26. Вып. 4.

С. 84-103; Он же: Восточная Бухара и Памир во второй половине XIXв. – Душанбе, 1962. – Ч. 1. – 356 с.

185 с.
3
Авезбаева Р.Г. Воззрения Ахмади Дониша на государство // Известия отд. обществ.наук АН

Таджикской ССР выпуск 3 (30). – Душанбе, 1962. С. 76-93.
4
Мухторов А. К истории народных движений в Бухарском ханстве в первой четверти XIX в. // Известия

отд. общ.наук АН Тадж. ССР выпуск № 1 (32). – Душанбе, 1963. С. 34-45; Он же: Очерк истории Ура-

Тюбинского владения в XIX в. / под редакцией Б.И.Искандарова в АН Тадж. ССР. – Душанбе, 1964. –

185 с.
5
Юсупов Ш. Очерки истории Кулябского бекства в конце XIX и начала XX века /Отв. Ред. З. Ш.

Раджабов. – Душанбе, 1964. – 127 с.; Он же: Положение женщин в Восточной Бухаре в конце XIX и

начале XX в. // Известия отд. общ.наук АН Тадж. ССР выпуск № 1 (32). – Душанбе, 1963. С. 45-51.
6
Набиев А. Присоединение Памира к России и его социально-политическое положение до победы

Великой Октябрьской Социалистической революции (1895-1917 гг.). // Учен.зап. таджик.

Сельскохозяйственного института. – Душанбе, 1964. Т. 9. С. 80 -104.
7
Казачковский В. А. От феодализма до победы социализма. – Душанбе, 1966. – 290 с.

8
Маджлисов А. Аграрные отношения в восточной Бухаре в XIX – начале XX века / Отв. Ред. К. Н.

Гаврилин. – Душанбе: Ирфон, 1967. – 332 с.
9
Бакиев О. Вопрос о формах землевладения на территории Таджикистана в освещении русских

востоковедов (1866 – 1917) // Известия отд. обществ.наук АН Таджикской ССР выпуск 4 (50). –

Душанбе, 1967. С. 78-85; Он же: Социально-экономическое положение Таджикистана в

дореволюционной русской историографии / Под ред. Р. Норбаева. – Душанбе: Ирфон, 1976. – 152 с.
10

Касымов Н. Прогрессивное значение образования русских поселков в Ходжентском уезде / Отв. Ред.

А. Мухтаров. – Душанбе: Дониш, 1968. – 152 с.
11

Турсунов Н.О. Сложение и пути развития городского и сельского населения Северного

ТаджикистанаXIX - XX вв. – Душанбе, 1976. - С. 29-31; Он же: Из истории городского ремесла

Северного Таджикистана (ткацкие промыслы Ходжента и его пригородов в конце XIX – начале XX вв.).

– Душанбе: Дониш, 1974. – 195 с.
12

Бобохонов М. Социально-экономическое положение северного Таджикистана накануне Октября:

Вопросы генезиса капитализма / Отв. Ред. Ю. А. Шибаева. – Душанбе, 1970. – 154 с.
13

Ибрагимов В. О работе русских врачей в Верховьях Зеравшана до Октябрьской революции // Известия

отд. Обществ. Наук АН Таджикской ССР выпуск 2 (64). – Душанбе, 1971. - С. 33-37; Он же: О

некоторых изменениях в культурной жизни Верховьев Зеравшана в конце XIX и начале XX вв.

//Известия отд. Обществ. Наук АН Таджикской ССР выпуск 3 (65). – Душанбе, 1972. С. 56-63.
14

Хромов А.Л. О дневнике Искандеркульской экспедиции // Известия отд. обществ.наук АН

Таджикской ССР выпуск 2 (68). – Душанбе, 1972. С. 72-76.
15

Исмаилова Б.И. Развитие товарно-денежных отношений и расслоение крестьян в Бухарском эмирате в


[…]


России, русскую культуру от колониального гнета. Это отделение, это

осмысление противоречивости понятий «Россия» и «царизм» углублялось в 80-х –

90-х годах XIX в., и было окончательно достигнуто в демократической

общественной мысли народов Средней Азии к XX в.

В целом имперская политика России не только способствовала развитие

мировоззрение среднеазиатских народов, светских наук, но и в значительной

степени разрушало иммунитет идентичности Средней Азии, привело к

ослаблению ценностей, имеющие религиозные, культурные, общественные черты.

Российская империя не образовала культуру в Средней Азии, а повлияла на

национальную среднеазиатскую культуру, которая сложилась намного - намного

раньше.

В среднеазиатской культуре также были такие стороны, у которых стоило

поучиться «цивилизационному миру», удивительно, это сторона вопроса не

обращена ни с кем.

Политика России в религии в исследованиях И.А. Мамадалиева, кандидата

юридических наук З.А. Саидова, И.Б. Буриева, А. Темирходжаева
1
, освещается

подробно. А также почти все исследователи, изучающие истории данного периода

в своих исследованиях коснулись проблемы религиозной политики Российской

империи в Средней Азии.

1
Саидов З.А. Исторические особенности действия норм шариата в Бухарском Эмирате :1868-1920 гг.:

дис.… канд. юридич. наук. –Москва, 2006. - 187 с.; Буриев И.Б. Действие мусульманского права в

дореволюционном Таджикистане, VIII - начало ХХ вв. дис. канд. юридич. наук. – Душанбе, 1998. – 204

с.; Он же: Таърихи давлат ва хукуки Точикистон. Китоби аввал / Тахти назари академик Ф.Т. Тохиров.

–Душанбе, 2013. – 255 с.; Темирходжаев А. Царская Россия и мусульманское духовенство северного

региона современного Таджикистана (конец XIX - начало XX веков) // Ученые записки. С. 168-175.
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В Средней Азии даже после покорения русскими спокойно следовали за

своей религией. То есть, религия ислам в полном объѐме доминировала здесь. Тем

не менее, русская администрация в Туркестанском генерал - губернаторстве по-

всякому старалась уменьшить роль и влияние мусульманского духовенства,

считая главной угрозой для колонизаторов. Русские не вмешивались во

внутреннюю религиозную жизнь Средней Азии, в то же время мусульманская

элита не имела доступа в администрацию. Сохраняя народные суды,

правительство, прежде всего, исходило из менталитета местного населения, хотя

нередки и были нарушения этих традиций, при прямом вмешательстве

высокопоставленных представителей русских властей. Русские не разрешали

также действовать христианским миссионерам. А также, религиозная политика

генерал губернаторов Туркестана, кроме Черняева стала причиной недовольства

мусульманских духовных лидеров. Наверно и это способствовало что, религия не

была как политический инструмент в руках религиозных духовных лидеров и

ослабевала их в обществе. Именно этого хотели колонизаторы.

Ради справедливости следует отметить, что русские на завоеванных

территориях Средней Азии (с учетом сильной культурной, религиозной,

экономической, различие колонизаторов и завоеванных народов) вели более

умеренную политику в освоении края. Конечно же, они действовали в своих

интересах, но и это политика стала причиной колоссальной социально –

политических, экономических, культурных изменений в регионе. Требовавшие

политические реформы от эмира бухарского, идеи Ахмади Дониша
1
частично

осуществляются в жизнь в период завоевания и присоединение. Ахмади Дониш

хотел сформировать государственное управление на основе российского опыта. С

завоеванием края, русские сами начали эти реформы.

1
Джабборов Ш.Ч. Андешахои сиѐсии Ахмади Дониш (Политические взгляды Ахмада Дониша) / Ш.Ч.

Джабборов. –Душанбе, 2005. – 190 с.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате, по возможности проведенного историографического анализа

трудов таджикских ученых по колониальному периоду можно сказать следующее:

1. До формирования профессиональной, таджикской исторической науки в

советской истории метод исследования по проблеме завоевания и присоединения

среднеазиатского региона к России поменялся, то есть из «завоевания» к

«присоединению». К тому же, таджикские историки, как представители

покоренных народов, не могли иначе исследовать или анализировать, что

политический диктат советской власти покорял бы за малейшие инакомыслия.

Исходя из этого, положения необоснованным является многочисленная критика в

односторонности исследования историков советского периода, в том числе

историков советского Таджикистана по проблеме завоевания и присоединения в

постсоветском пространстве. Анализ трудов советских историков Таджикистана

показывает широкий формат проделанных работ по истории среднеазиатского

региона колониального периода.

2. Главное достижение историков Таджикистана наряду с другими,

заключается в том, что они полностью раскрыли положительное последствие с

экономической, политической и культурной точки зрения завоевание и

присоединение Средней Азии до мелочей, которому нет сомнения.

3. Однако надо отметить, что за этот период не было сделано специальное

исследование, обобщающее накопленных научных трудов. Это понятно по

простой причине, поскольку ученые твердо были уверены, что еще полностью и

всесторонне не рассмотрен этот важный исторический период, соответственно,

произвести обобщающие труды будет нецелесообразным. Поэтому, в этот период

писались отдельные монографии или статьи, тем самым обогащали

историческими фактами этот период.

4. Надо отметить, что в трудах таджикских советских историков,

исследовавших культурные и социально-экономические направления, касались

проблемы завоевания и присоединения или основных компонентов проблемы

завоевания и присоединения, научно доказывая объективно-прогрессивные
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результаты покорения среднеазиатского региона царизмом. В выводах многих

историков постсоветского периода, по отношению изучения трудов советского

периода отмечается, что советские исследователи только развивали изучение

положительного влияния Российской империи, это, как показывает анализ трудов

исследователей Таджикистана, далеко неправильное суждение. Почему? Потому

что исследователи советского периода Таджикистана показали, что за авантюризм

и за завоевательную политику Российской империи не виноват весь русский

народ, виноваты только ведущие имперской политики высшие административные

и военные деятели государства, которые угнетали и низкие слои населения

русского народа тоже. С этой точки зрения они старались затушевывать

завоевательный характер, но при этом показывали негативную политику царизма

не только против покоренных народов, но и против русского народа вместе. Как

отмечали большинство исследователей советского периода, куда большинство, а

все исследователи советского периода, в том числе советские исследователи

Таджикистана, что единственная правильная методология это марксистко-

ленинская. По политической установке и методологической рамке исследования

советские исследователи Таджикистана, как и советская историография не

раскрыли истинный характер русского продвижения на Средней Азии.

5. Особо надо отметить, что первое десятилетие периода независимости

полно разнообразными трудами исследователей по изучению проблемы

покорения среднеазиатского края Российской империей. Следует отметить, в этот

период в силу отсутствия идеологического табу и политической цензуры, тем

более, появления возможности использования архивные данные историописание

все более стало либеральнее. Таким образом, за первое десятилетие

независимости в таджикской историографии вследствие проведенных

специальных работ, исследование утвердились понятия: «завоевание» и

«присоединение» в отношение колониальному периоду.

6. В последние годы, более детальное исследование завоевательного

процесса Северного Таджикистана, с привлечением архивных и других

материалов, переосмысление в новых политических реалиях, привело к
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изменению при оценке характера присутствия России в Центральной Азии. Но и

немало было также сторонников так называемой трактовки «присоединения»

среди исследователей Таджикистана.

7. Также можно сказать, несмотря на то, что пока нет отдельного

исследования по последствию «завоевания и присоединения» Центральной Азии

к Российской империи, тем не менее, постепенно раскрываются объективные

аспекты, изучавшие развитие отдельных отраслей. Таджикские исследователи

постсоветского периода в результате своих трудов в основном подтверждают

положительные последствия нахождения в составе России.

8. Опыт и методы исследования советских ученых также умело используются

таджикскими учеными при выявлении последствий завоевания и присоединения.

Наряду с этим, отечественные исследователи пока действует строго в рамках

принципа исторического познания.

9. Итак, при анализе научных трудов, монографий, статей отечественных

исследователей, завоевания и присоединения Средней Азии к России является в

целом положительным событием. Конечно же, проявляются регрессивные

последствия завоевания и присоединения в рамках исследований, но на этом фоне

колоссальных положительных изменений смотрится незначительным. Но, никто

из них не обращал и внимания на тот момент, что испокон веков, и в период

Саманидов, и более поздний период народы Средней Азии жили вместе, отражали

внешние угрозы бок о бок. До прихода русских не было этнического или

национального разделения, а раздробленность в Средней Азии имела

административный характер.

10. Ради справедливости следует отметить, что русские на завоеванных

территориях Средней Азии (с учетом сильной культурного, религиозного,

экономического различия колонизаторов и завоеванных народов) вели более

умеренную политику в освоении края. Конечно же, они действовали в своих

интересах, но и эта политика стала причиной колоссальных социально –

политических, экономических, культурных изменений в регионе.
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11. Сегодня главная задача, которая стоит перед отечественными историками

— это определить значение завоевания и присоединения, и она должна

исполняться строго на основе принципов историзма и объективного подхода.

Также, не надо забывать тот факт, что Российская империя действовала в Средней

Азии как колонизатор, чтобы обеспечить свои потребности.

12. Что касается вопроса присоединения Памира к Российской империи, как

отмечают отечественные историки, несомненно имело судьбоносное значение в

жизни горцев, и в целом, таджикского народа. Но надо отметить, что все-таки

имеется много не освещенных и дискуссионных моментов. С присоединением

Памира к Российской империи и в результате соглашения 1895 года таджики

левой стороны реки Пянджа навсегда остались отделѐнными. Россия и Англия в

разделении Памира совсем не учитывали интересы местного населения.

Неуверенная политика русских в дальнейшем завоевании Герата или вообще в

юго-западном направлении стало причиной разделения таджиков навсегда.

13. Следует отметить, что результаты исследования советской

историографии, несмотря на специфический характер, остается актуальным и в

новый период, по крайней мере, для таджикских исследователей. Пользуясь

случаем, отметим, что помимо научного значения изучения вопроса, советский

период, был школой-плацдармом для постсоветского поколения. В таком случае

стоит ли нам отказаться от советского наследия целиком? Но, тем не менее,

политические изменения после распада СССР, образование независимого

Таджикистана требует пересмотра проблемы с нового ракурса, исходя из

философии национальной государственности. Ясно, что дореволюционная,

советская историография не может обеспечивать потребности сегодняшней

независимой таджикской исторической науки и не является научно-объективной.

14. Итак, нахождение Средней Азии в составе Российской империи, влечет за

собой какие положительные и отрицательные изменения для независимого

Таджикистана? Следует отметить, проведенный историографический анализ

наглядно показывает, что настоящий вопрос достаточно не исследован. Да,

написано много, но: во-первых, повторяющиеся материалы; во-вторых, не имеют
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региональный сопоставительный анализ; в-третьих, не достаточность архивных

материалов. Что касается архивных материалов можно смягчить собственное

мнение, поскольку большой пласт архивных материалов находится за пределами

республики, что и делает труднодоступным. Однако, и поныне использование

местных архивных фондов весьма слабо. Надо отметить, что, несмотря на

вышеприведенные недостатки, как в советское время, так и в эпоху

независимости исследователями сделано и делается все, чтоб восполнить

существующие пробелы.

15. Так как дореволюционные и советские ученые разделяют Российскую

империю от другой России, которой способствовало развитие края, вопреки

интересов колонизаторов. Здесь наверно будет уместным разделить Бухарский

эмират, Кокандское ханство и др. бекства от народов Средней Азии, которые

хранили у себя мудрость востока, традиционные обычаи, нравы и т.д. Почему-то

многие ученые игнорирует среднеазиатскую культуру, на тот момент, считая

кризисным. По нашему мнению ближайшее время эти острые вопросы подлежат

пересмотру.

16. Несмотря на утверждения многих ученых, существовала своеобразная

сильная, многонациональная культура, сформированная многими веками. Если

таджики жили в основном в городах, густонаселенных пунктах, так как

занимались в основном торговлей, ремеслом, земледелием, то другие народы в

окрестностях занимались преимущественно животноводством и др. История

показывает, что не было случаев, чтобы эти народы сражались между собой.

Междоусобные войны, как правило, имели административный характер. То есть и

таджики, и другие народы смешанно жившие в разных городах, бекствах

сражались между собой, защищая свой город, деревню. Была необходимость в

политическом объединении. Российская империя умело использовала это в свою

пользу. Сегодня на это не обращают внимание ни таджикские и ни другие

исследователи среднеазиатского региона. Средняя Азия - это регион всех этих

народов, их предки жили здесь, и они вместе должны были решить судьбу своей
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отчизны. В долгосрочной перспективе покорение среднеазиатских народов

царизмом разделила их на чужих и своих.

И сегодня в регионе больше ощущается необходимость в экономическом,

культурном объединении-интеграции (на равных условиях) как колониальный

период.

Таким образом, проведѐнный историографический анализ выявляет

некоторые горизонты будущих исследований:

1) При освещении военных действий Российской империи в Средней

Азии обратить особое внимание на героические подвиги защитников, выявить

народных героев.

2) Раскрыть и обосновать негативные стороны завоевания и

присоединения если имеются таковые.

3) Привлечь и сопоставить труды зарубежных исследователей с

русскими первоисточниками и исследованиями советского периода.

4) Проводить специальное исследование по истории завоевания и

присоединения среднеазиатского края к России на основе трудов

дореволюционных среднеазиатских историков.

5) Исследовать положительные и отрицательные последствия завоевания

и присоединения Средней Азии для Российской империи.
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