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История второй половины XIX века Средней Азии тесно связана с
историей России данного периода так как, через последней среднеазиатский
регион включен в водоворот мировых политических событий. Среди прочих и
в историографии Таджикистана накоплен большой массив исследований.
Необходимость обобщения трудов исследователей Таджикистана по истории
Средней Азии в составе Российской империи действительно созрела. К тому же
с распадом Советского Союза в образовавших независимых странах Средней
Азии, в том числе в Российской Федерации разрабатывались новые концепции
по истории выдвижения Российской империи в Среднюю Азию, что привело к
расхождении мнений в историографии. Исследование Назарова Фахриддина
Алланазаровича «Средняя Азия в составе Российской империи в
историографии Таджикистана» безусловно является актуальным и важным.

Судя по автореферату, автор собрал довольно много научных литератур,
освещающие разные аспекты истории Средней Азии в составе России. Он
сгруппировал их на несколько категорий, на основе которых провел
историографический анализ довольно на профессиональном уровне.

Цель и задачи исследования поставлены правильно, объект и предмет
являются конкретными, выносимые на защиту положения весомые, научная
новизна, безусловно является ценным и другие критерии исследования носит
строго научный характер.

Структура диссертации, которая состоит из введения, трех глав, восьми
параграфов, заключения и списка использованной литературы, приемлемы и
отвечают требованиям ВАК РФ.

Критический подход в ходе исследования определил объективность
рецензируемой работы, в которой решается дискуссионные проблемы изучения
истории Средней Азии в составе Российской империи.

Причины изменения методов исследования исследуемой проблемы в
разные периоды в историографии Таджикистана обосновано конкретными
аргументами, что является достижением автора.

Автором проделана скрупулезное работа на простом научном языке.
Первая глава работы в двух параграфах осмысляет научные труды историков
Таджикистана по изучению политического положения Средней Азии накануне

прихода русских войск, торгово-дипломатических отношений среднеазиатских
государств с Россией и завоевательные планы России в XIX в.

Процесс завоевания и присоединения Средней Азии к России и
историографический обзор трудов таджикских исследователей по проблеме
«Россия и Средняя Азия во второй половине XIX - начале XX вв.» составляют
основу второй главы диссертации.

Логическим продолжением и заключительным этапом исследования
является третья глава, в которой обсуждается экономические и культурные
последствия вхождения региона в состав России в трудах исследователей
Таджикистана.

В заключение третьей главы автор справедливо приходит к выводу, что
требовавшие политические реформы от эмира бухарского, идеи Ахмади
Дониша частично осуществляются в жизнь в период завоевания и
присоединения. Ахмади Дониш хотел сформировать государственное
управление на основе российского опыта. С завоеванием края, русские сами
начали эти реформы. ,

Таким образом, автореферат Назарова Фахриддина Алланазаровича
наглядно демонстрирует научную ценность историографического
исследования, отвечающее всем требованиям ВАК РФ и автор заслуживает
искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 -
Историография, источниковедение и методы исторического исследования
(исторические науки).

Заведующий кафедрой история
древнего мира, средних веков и
археологии Таджикского
национального университета,
кандидат исторических наук, доцент Асоев Сабзаали Убайдович

21 февраля 2023 г.

734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 17
моб.тел.:+99293 8006296
e-mail: aso-zoda@mail.ru

Подпись к.и.н. Асоева С. У.
^Начальниках ТНУ Э.Тавкиев

mailto:aso-zoda@mail.ru